
 

 1 

  

 COMUNE DI 

SAN FELICE DEL BENACO 
   PROVINCIA DI BRESCIA 

_____ 

 

 

COPIA 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Adunanza di prima convocazione – Seduta PUBBLICA 
 

OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

ANNUALE DELLE  SOCIETA'  PARTECIPATE  AI  SENSI DELL'ART. 20 DEL D. 

LGS.VO N. 175/2016.         

 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 18.00, nella Sala delle 
adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
 
 

 Pres. Ass 
ROSA PAOLO Si     No 

ROBUSTI SIMONA Si     No 

BACCOLO LORENZA Si     No 

ROSINA GIOVANNI Si     No 

BALZARETTI ROBERTO No     Si 

MAGAGNINI PIERANGELO Si     No 

MANOVALI MARZIA Si     No 

D'AIETTI FLAVIO Si     No 

TRENTI RODOLFO Si     No 

BOCCHIO SIMONE No     Si 

ZUIN SIMONE No     Si 

BALDO BRUNO No     Si 

TARMANINI SANDRA No     Si 

Totali            8  5 

 

 

 

Partecipa il Segretario comunale Sig. AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. 

ROSINA GIOVANNI Presidente del Consiglio Comunale assume la presidenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato, posto al N.   2 
dell’ordine del giorno. 

CODICE ENTE 

10421 

CODICE 
MATERIA 

 

DELIBERAZIONE N. 22 



 

 2 

DELIBERAZIONE N. 22  DEL 27.12.2018      
 

OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE  

SOCIETA'  PARTECIPATE  AI  SENSI DELL'ART. 20 DEL D. LGS.VO N. 175/2016.  

____________________________________________________________________________________ 
 

Sono presenti in aula otto Consiglieri comunali. 

 
Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig. Giovanni Rosina, cede la parola al Segretario Comunale, Avv. 
Giovanni Antonio Cotrupi, che relaziona sull’argomento. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni esecutive a termini di legge: 
- Consiglio Comunale n. 3 del 31.03.2015 avente ad oggetto “Approvazione piano operativo di 

razionalizzazione delle Società partecipate e delle partecipazioni societarie (art. 1 c. 612 Legge 
190/2014”; 

- Giunta Comunale n. 45 del 29.04.2016 avente ad oggetto “Esame ed approvazione della relazione 
conclusiva sul processo di razionalizzazione delle Società partecipate e delle partecipazioni societarie 
(art. 1 c. 612 della legge 190/2014)”; 

- Consiglio Comunale n. 31 del 27.09.2017 avente ad oggetto “Revisione straordinaria delle 
partecipazioni ex art. 24, d.lgs.  19  agosto 2016 n. 175, come modificato dal decreto legislativo  16  
giugno  2017,  n.  100  - Approvazione del modello  standard  di atto di ricognizione e relativi esiti di  
cui  alla  deliberazione  n.  19/sezaut/2017/inpr della Corte dei Conti - Sezione delle autonomie”; 

 

ATTESO che l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016 “Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 (di seguito 
TU), prevede che le Amministrazioni Pubbliche debbano effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto 
complessivo delle Società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”;  

 

RILEVATO che se ricorrono le condizioni previste dallo stesso Testo Unico che impediscono il 
mantenimento della quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;  
 

PRECISATO che in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione:   
 delle Società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a quello dei 

dipendenti;  
 delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti strumentali;  
 nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la necessità di 

aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 
ed anche la chiusura della Società pubbliche il cui fatturato, nel triennio precedente, sia risultato inferiore 
a 500.000 €uro, per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:   
 per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018) il fatturato 

medio è di almeno 500.000 euro annui;      
 il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-2019 (articoli 20 

comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU);    
l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in Società diverse da quelle costituite per la gestione di un 
servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 
precedenti”. Per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e dispone 
che per le sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di trasporto a fune o che 
producono energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati dei cinque esercizi successivi all'entrata in 
vigore del TU (2017-2021);  
infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle Società che non siano riconducibili ad alcuna 
“categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo 5, 
commi 1 e 2, del TU;  
 

RILEVATO inoltre che l’articolo 24 del citato Testo Unico, nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” 
delle partecipazioni societarie e che tale revisione è stata approvata da questo Consiglio Comunale con 
provvedimento n. 31 del 27.09.2017, esecutivo a termini di legge, avente ad oggetto “Revisione  
straordinaria  delle  partecipazioni ex art. 24, d.lgs.  19  agosto 2016 n. 175, come modificato dal decreto 
legislativo  16  giugno  2017,  n.  100  - Approvazione del modello  standard  di atto di ricognizione e 



 

 3 

relativi esiti di  cui  alla  deliberazione  n.  19/sezaut/2017/inpr della Corte dei Conti - Sezione delle 
autonomie”; 

 

DATO ATTO che dopo la revisione del 2015 e quella del 2017, ed alla data del 31 dicembre 2017 il 
Comune di San Felice del Benaco risulta titolare delle seguenti partecipazioni societarie:  
 Partecipazione diretta: 

GARDA UNO S.P.A.;  
 Partecipazione indiretta: 

- Acque Bresciane S.r.l.; 
- Biociclo S.r.l. 
- Castella S.r.l. 
- Gal Gardavalsabbia Scarl; 
- La Castella S.r.l. 
- Leno Servizi S.r.l. 
- Sirmione Servizi S.r.l. 
- AGS Azienda Global Service S.r.l.; 
 

EVIDENZIATO che il Piano di razionalizzazione annuale delle Società partecipate è stato elaborato dal 
Segretario Comunale, senza l’ausilio di consulenti e, pertanto, senza oneri aggiuntivi per il Comune e che 
lo stesso viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;   

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall’art.3, c.1, 
lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012;  

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area Contabile ai 
sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall’art.3, 

c.1, lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012 che attesta che la stessa COMPORTA riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
con voti favorevoli all’unanimità espressi in forma palese per alzata di mano da otto consiglieri votanti su 
otto consiglieri presenti; 

D E L I B E R A 
 
1. - di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  
 
2. - di approvare e fare proprio il Piano di razionalizzazione annuale delle Società partecipate ai sensi 

dell’art. 20 del D. Lgs.vo n. 175/2016 che si allega alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale;  

 

3. - di dare atto che si provvederà agli adempimenti sopra richiamati previsti dalla normativa in materia di 
Amministrazione trasparente; 

 

4- - di trasmettere il seguente provvedimento al Dipartimento del Tesoro, attraverso una sezione 
dell’applicativo “Partecipazioni” ed alla Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo; 
 

5. - di trasmettere copia dello stesso alla Società Garda Uno S.p.A. partecipata dal Comune; 
 
successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
riscontrata l’urgenza di dar corso agli adempimenti necessari, con separata votazione che da il seguente 
esito: 
con voti favorevoli all’unanimità espressi in forma palese per alzata di mano da otto consiglieri votanti su 
otto consiglieri presenti; 
 

D I C H I A R A 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs.vo 
267/2000. 

 



 

 4 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 

Il Presidente 
F.to ROSINA GIOVANNI 

 
 
 

          Il Sindaco                                         Il Segretario comunale 
F.to  DOTT. ROSA PAOLO                                         F.to AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 
_______________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata oggi 11 gennaio 2019  all’albo pretorio on line del Comune ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi 
 
 
                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                   F.to   AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 
E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del 
D.Lgs.82/2005 nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14 
 
Lì,     
 
   


		2019-01-11T10:50:54+0000
	GIOVANNI ANTONIO COTRUPI
	copia conforme all'originale




